
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 6 июня 2007 г. N 8/16593

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 апреля 2007 г. N 40

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВЕКОВЫХ И РЕДКИХ ПОРОД ДЕРЕВЬЕВ БОТАНИЧЕСКИМИ 
ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. постановлений Минприроды от 08.10.2008 N 82, 
от 24.03.2017 N 11, от 01.12.2022 N 55)

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 8, части четвертой пункта 1, абзацев второго и пятого 
подпункта 2.1, абзаца второго подпункта 2.2 пункта 2 статьи 22, подпункта 1.2 пункта 1 статьи 24 Закона 
Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. N 150-3 "Об особо охраняемых природных территориях", пункта 
9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. N 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить отдельные вековые и редкие породы деревьев по перечню согласно приложению 1 
ботаническими памятниками природы республиканского значения без изъятия земельных участков у 
землевладельцев и землепользователей (далее - ботанические памятники природы республиканского 
значения).

2. Установить:

площадь и границы ботанических памятников природы республиканского значения согласно 
приложению 2;

С 21 апреля 2017 года постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 24.03.2017 N 11 приложения 8, 9, 30 исключены.

С 19 января 2009 года приложение 39 изложено в новой редакции постановлением Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 08.10.2008 N 82.

охранные документы ботанических памятников природы республиканского значения согласно 
приложениям 3 - 7, 10 - 29, 31, 32, 34, 36 - 43 <*>.

<*> Не приводятся.

3. Передать ботанические памятники природы республиканского значения: дубы пирамидальные 
"Барановичские" и дубы-близнецы "Тугановичские" в управление Барановичского районного 
исполнительного комитета, ели обыкновенные змеевидной формы "Брестские" - в управление Брестского 
городского исполнительного комитета; буки лесные пурпурные "Лютинские" - в управление Брестского 
районного исполнительного комитета, карию овальную "Брашевичскую" - в управление Дрогичинского 
районного исполнительного комитета, дуб черешчатый "Петровичский-2" и сосну Веймутову 
"Жабинковскую" - в управление Жабинковского районного исполнительного комитета, дуб пирамидальный 
"Высоковский" - в управление Каменецкого районного исполнительного комитета, дуб "Суворовский" - в 
управление Кобринского районного исполнительного комитета, вековые дубы "Кожангородокские" - в 
управление Лунинецкого районного исполнительного комитета, буки лесные "Великоритские", дуб-патриарх 
"Пожежинский" и царь-дуб "Пожежинский" - в управление Малоритского районного исполнительного 
комитета, пихты кавказские "Маньковичские" - в управление Столинского районного исполнительного 
комитета, дубы черешчатые "Сахоновский" и "Юстияновский" - в управление Верхнедвинского районного 
исполнительного комитета, дуб-великан "Ситцевский" - в управление Докшицкого районного 
исполнительного комитета, царь-дуб "Тадулинский" - в управление Лепельского районного исполнительного



комитета, дубы черешчатые "Буда-Кошелевский-1" и "Буда-Кошелевский-2" - в управление 
Буда-Кошелевского районного исполнительного комитета, дуб черешчатый "Данилевичский" - в управление 
Лельчицкого районного исполнительного комитета, ясень пенсильванский аукуболистный "Жемыславский" - 
в управление Ивьевского районного исполнительного комитета, каштан восьмитычинковый "Райцевский" - в 
управление Кореличского районного исполнительного комитета, дуб-тройник "Свитязянский" - в управление 
Новогрудского районного исполнительного комитета, дуб зимний "Сеньковщинский" - в управление 
Слонимского районного исполнительного комитета, дубы черешчатые "Любушанский-1" и "Любушанский-2" 
- в управление Березинского районного исполнительного комитета, два сросшихся дуба черешчатых 
"Голынковские" - в управление Клецкого районного исполнительного комитета, клены ложноплатановые 
"Бобовнянские" и пихту калифорнийскую "Чижевичскую" - в управление Копыльского районного 
исполнительного комитета, дуб черешчатый "Козловский" ("Дуб-Якуб") и дуб пирамидальный "Заозерский" - 
в управление Несвижского районного исполнительного комитета, липы американские "Нововесковские" и 
липы мелколистные "Миколаевщинские" - в управление Столбцовского районного исполнительного 
комитета, сосны черные "Смиловичские" - в управление Червенского районного исполнительного комитета, 
сосны-гиганты "Новобоярские" - в управление Быховского районного исполнительного комитета.

Министр Л.И.Хоружик

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Барановичского районного 
исполнительного комитета 
Н.М.Язубец 
23 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Барановичского городского 
исполнительного комитета
В .И .Дичковский
2 3 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского районного 
исполнительного комитета 
В.А.Мацука
2 3 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Лунинецкого районного 
исполнительного комитета 
В .Н .Милошевский
2 4 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Жабинковского районного 
исполнительного комитета 
Н .В .Токарь 
23 . 0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Столинского районного 
исполнительного комитета
A.А.Демко 
2 5 . 0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Докшицкого районного 
исполнительного комитета
B.И .Апанасевич
2 3 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Буда-Кошелевского 
районного исполнительного 
комитета 
Н.И.Черныш

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского городского 
исполнительного комитета
А .С .Палышенков 
23 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Каменецкого районного 
исполнительного комитета
С .Г .Радковец 
2 5 . 0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Кобринского районного 
исполнительного комитета 
Н .А.Кенда
2 5 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Малоритского районного 
исполнительного комитета 
К .В .Лапич 
2 5 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Верхнедвинского районного 
исполнительного комитета 
И.И.Маркович
2 4 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Лепельского районного 
исполнительного комитета 
П .Г .Шикшнян
2 5 .0 4 . 2 0 0 7



25 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Ивьевского районного 
исполнительного комитета 
В.Н .Прокопик
2 5 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Кореличского районного 
исполнительного комитета 
И.М.Шматко 
23 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Червенского районного 
исполнительного комитета 
И.П.Муха
2 5 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Дрогичинского районного 
исполнительного комитета
В.М.Хватик 
25 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Столбцовского районного 
исполнительного комитета 
И.О.Радюк 
23 . 0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Копыльского районного 
исполнительного комитета 
М.Т.Бода 
23 . 0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Клецкого районного 
исполнительного комитета
А.С.Бойко 
25 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Лельчицкого районного 
исполнительного комитета
B.C.Гомолко
2 5 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Новогрудского районного 
исполнительного комитета
A.К.Кулак 
2 0 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Слонимского районного 
исполнительного комитета 
М.Б.Костюк
2 3 .0 4 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Несвижского районного 
исполнительного комитета 
И.Н.Макар 
2 3 . 0 4  . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Осиповичского районного 
исполнительного комитета 
П .Е .Шукалович
24 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Березинского районного 
исполнительного комитета
B.И.Карпейчик
25 . 04 . 2 0 0 7

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Быховского районного 
исполнительного комитета 
Н.Н .Коротин 
20 . 04 . 2 0 0 7



Приложение 1 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь

26.04.2007 N 40

ПЕРЕЧЕНЬ
ВЕКОВЫХ И РЕДКИХ ПОРОД ДЕРЕВЬЕВ, ОБЪЯВЛЕННЫХ БОТАНИЧЕСКИМИ ПАМЯТНИКАМИ

ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. постановлений Минприроды от 24.03.2017 N 11, 
от 01.12.2022 N 55)

N п/п
Название ботанического 

памятника природы 
республиканского значения

Область, район Место нахождения

1 Дубы пирамидальные 
"Барановичские"

Брестская,
Барановичский

В сквере на пересечении улицы 
Комсомольской и улицы Минина и 
Пожарского города Барановичи, среди 
посадок дуба, тополя, акации белой и 
каштана в 4,5 метра от улицы Комсомольской

2 Дубы-близнецы
"Тугановичские"

Брестская,
Барановичский

В старинном парке "Тугановичи", 
расположенном на расстоянии 0,5 километра 
от окраины деревни Карчево

3 Ели обыкновенные 
змеевидной формы 
"Брестские"

г. Брест В западной части Брестского парка культуры 
и отдыха на участке совместно с другими 
деревьями ели распространенных форм. Вся 
группа деревьев огорожена металлическим 
забором. Расположение елей змеевидной 
формы: от юго-западного угла ограды до 
дерева N 1 - 7,3 метра, до дерева N 2 - 6,3 
метра, расстояние между деревьями 4,5 
метра

4 Буки лесные пурпурные 
"Лютинские"

Брестская, Брестский В деревне Люта на территории Лютинской 
школы-интерната, экземпляр бука N 1 
находится на расстоянии 300 метров от 
корпуса школы-интерната в юго-восточном 
направлении за зданием мастерских, 
экземпляр бука N 2 находится во дворе 
школы-интерната в 10 метрах от здания

5 Кария овальная 
"Брашевичская"

Брестская,
Дрогичинский

В саду за административным зданием 
Брашевичского лесничества Дрогичинского 
лесхоза, выдел 8 квартала N 102 
Брашевичского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Дрогичинский лесхоз"

6 Исключен (п. 6 исключен. - Постановление Минприроды от 24.03.2017 N 11)

7 Исключен (п. 7 исключен. - Постановление Минприроды от 24.03.2017 N 11)

8 Дуб черешчатый 
"Петровичский-2"

Брестская,
Жабинковский

В деревне Петровичи на лужайке в 20 метрах 
от улицы поселка, между клубом и жилым 
домом

9 Сосна Веймутова 
"Жабинковская"

Брестская,
Жабинковский

В 1,5 километра на север от деревни Здитово



10 Дуб пирамидальный 
"Высоковский"

Брестская, Каменецкий В парке культуры и отдыха поселка Высокое 
на открытом месте в 30 метрах от беговой 
дорожки стадиона

11 Дуб "Суворовский" Брестская, Кобринский В 3 километрах на северо-запад от села 
Дивин по дороге Дивин - Кобрин, расположен 
на возвышенном открытом месте

12 Вековые дубы 
"Кожангородокские"

Брестская, Лунинецкий В деревне Кожан-Городок: дуб N 1 
произрастает на приусадебном участке дома 
44 по улице Советской, дуб N 2 - в 100 
метрах от первого дуба, между 
птицефабрикой и приусадебным участком

13 Буки лесные "Великоритские" Брестская,
Малоритский

В деревне Великорита, старинный парк 
"Великоритский", в дальнем левом углу 
(азимут 45°) от входа в парк

14 Дуб-патриарх "Пожежинский" Брестская,
Малоритский

В 2 километрах западнее деревни Старое 
Роматово, выдел 6 квартала N 52 
Пожежинского лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения 
"Малоритский лесхоз"

15 Царь-дуб "Пожежинский" Брестская,
Малоритский

В 3 километрах восточнее деревни Старое 
Роматово, выдел 3 квартала N 31 
Пожежинского лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения 
"Малоритский лесхоз"

16 Пихты кавказские 
"Маньковичские"

Брестская, Сталинский В городе Сталине на улице Терешковой 
напротив дома 12а, в 80 метрах на запад от 
входа в парк "Маньковичи". Дерево N 1 
(раздвоенное на высоте 1,2 метра) 
произрастает в 2 метрах от дороги, дерево N 
2 - за забором в огороде в 5,5 метра от 
первого дерева

17 Дуб черешчатый 
"Сахоновский"

Витебская,
Верхнедвинский

В 1,5 километра на северо-восток от деревни 
Вышнарево Кохановичского сельсовета, 
расположенной в 26 километрах на север от 
города Верхнедвинска

18 Дуб черешчатый 
"Юстияновский"

Витебская,
Верхнедвинский

В деревне Юстияново в 5 километрах от 
города Верхнедвинска на правом берегу реки 
Западная Двина

19 Дуб-великан "Ситцевский" Витебская, Докшицкий Дуб расположен в парке деревни Большое 
Ситце, расположенной в 18 километрах на 
запад от поселка Докшицы

20 Царь-дуб "Тадулинский" Витебская, Лепельский По улице с восточной стороны в 17 метрах от 
ближайшего жилого дома деревни Тадулино, 
расположенной в 15 километрах на 
юго-восток от города Лепеля

21 Дуб черешчатый 
"Буда-Кошелевский-1"

Гомельская,
Буда-Кошелевский

В 2,5 километра на юго-запад от населенного 
пункта Шарибовка, выдел 7 квартала N 16 
Буда-Кошелевского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Буда-Кошелевский лесхоз"

22 Дуб черешчатый 
"Буда-Кошелевский-2"

Гомельская,
Буда-Кошелевский

В 0,5 километра на юг от населенного пункта 
Потаповка, выдел 3 квартала N 70 
Буда-Кошелевского лесничества



государственного лесохозяйственного 
учреждения "Буда-Кошелевский лесхоз"

23 Дуб черешчатый 
"Данилевичский"

Гомельская,
Лельчицкий

В 3 километрах на северо-восток от здания 
Данилевичского лесничества, выдел 1 
квартала N 29 Данилевичского лесничества 
экспериментального лесоохотничьего 
хозяйства "Лясковичи" государственного 
природоохранного учреждения 
"Национальный парк "Припятский"

24 Ясень пенсильванский
аукуболистный
"Жемыславский"

Гродненская,
Ивьевский

В 80 метрах на юго-запад от главного входа в 
здание правления сельскохозяйственного 
производственного кооператива 
'Жемыславль" в центральной части 
архитектурно-паркового ансамбля в деревне 
Жемыславль

25 Каштан восьмитычинковый 
"Райцевский"

Гродненская,
Кореличский

В 0,1 километра на север от дороги Кореличи 
- Валевка в восточной части деревни 
Зеленец, в юго-восточной части парка на 
территории бывшего 
фельдшерско-амбулаторного пункта

26 Дуб-тройник "Свитязянский" Гродненская,
Новогрудский

В 0,45 километра на север от северного 
берега озера Свитязь, в 50 метрах на восток 
от просеки между кварталами N 52 и N 54, 
выдел 11 квартала N 52 Свитязянского 
лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения 
"Новогрудский лесхоз"

27 Дуб зимний 
"Сеньковщинский"

Гродненская,
Слонимский

В 1,5 километра на север от дороги 
Костровичи - Низ, в 2 километрах на юг от 
деревни Едначи, в 200 метрах на 
северо-восток от места пересечения края 
поля и просеки на деревню Едначи, выдел 28 
квартала N 65 Сенковщинского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Слонимский лесхоз"

28 Исключен (п. 28 исключен. - Постановление Минприроды от 24.03.2017 N 11)

29 Дуб черешчатый 
"Любушанский-1"

Минская, Березинский В 18 километрах на юго-восток от города 
Березино, в 5 километрах на юго-запад от 
деревни Маческ, в 1 километре на 
северо-запад от деревни Забродье, в 100 
метрах на юг от автомобильной дороги 
районного значения Любушаны - Дулебы на 
опушке лесного массива, выдел 33 квартала 
N 16 Любушанского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Березинский лесхоз"

30 Дуб черешчатый 
"Любушанский-2"

Минская, Березинский В 18 километрах на юго-восток от города 
Березино, в 5,3 километра на юго-запад от 
деревни Маческ, в 1,1 километра на 
северо-запад от деревни Забродье, в 400 
метрах на юг от автомобильной дороги 
районного значения Любушаны - Дулебы на 
опушке лесного массива, выдел 42 квартала 
N 16 Любушанского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Березинский лесхоз"



31 Исключен (п. 31 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)

32 Два сросшихся дуба 
черешчатых "Голынковские"

Минская, Клецкий В 20 километрах на юго-запад от города 
Клецка, в 4 километрах на юго-запад от 
деревни Синявка, в 2 километрах на запад от 
деревни Слобода, в 150 метрах к западу от 
дороги районного значения Синявка - 
Совейки, выдел 45 квартала N 15 
Голынковского лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения "Клецкий 
лесхоз"

33 Исключен (п. 33 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)

34 Клены ложноплатановые 
"Бобовнянские"

Минская, Копыльский В 15 километрах на северо-запад от города 
Копыля, в деревне Бобовня, переулок 
Парковый, около домов 1, 3 и 5

35 Пихта калифорнийская 
"Чижевичская"

Минская, Копыльский В 11 километрах на юго-восток от города 
Копыля, в 6 километрах на юго-запад от 
деревни Новые Докторовичи, на южной 
окраине деревни Чижевичи, в 100 метрах на 
северо-восток от столярного цеха

36 Дуб черешчатый 
"Козловский" ("Дуб-Якуб")

Минская, Несвижский В 14 километрах на юго-запад от города 
Несвижа, в 0,4 километра на юго-восток от 
деревни Козлы, в 0,4 километра на восток от 
фермы

37 Дуб пирамидальный 
"Заозерский"

Минская, Несвижский В 2 километрах на северо-восток от города 
Несвижа, в деревне Заозерье, улица 
Озерная, напротив дома 28

38 Липы американские 
"Нововесковские"

Минская,
Столбцовский

В 18 километрах на юго-запад от города 
Столбцы, в 1,5 километра на северо-запад 
от деревни Воротище, в 0,9 километра на 
юго-восток от деревни Новая Веска, в 0,4 
километра на юго-запад от деревни 
Великий Двор, на территории 
Нововесковской средней школы

39 Липы мелколистные 
"Миколаевщи некие"

Минская,
Столбцовский

В 8 километрах на юг-юго-восток от 
города Столбцы, в 0,4 километра на 
северо-запад от деревни Миколаевщина, 
на правом берегу реки Неман, на 
территории мемориальной усадьбы 
"Смольня"

40 Сосны черные 
"Смиловичские"

Минская, Червенский В 25 километрах на запад от города Червеня, 
в городском поселке Смиловичи, улица 
Максима Горького, дом 16 (общежитие 
Смиловичского государственного аграрного 
колледжа)

41 Сосны-гиганты
"Новобоярские"

Могилевская,
Быховский

В 2,4 километра восточнее деревни Дунаек, 
выдел 34 квартала N 53 Новобоярского 
лесничества государственного 
лесохозяйственного учреждения "Быховский 
лесхоз"

42 Исключен (п. 42 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)

43 Исключен (п. 43 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)



Приложение 2 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь

26.04.2007 N 40

ПЛОЩАДЬ И ГРАНИЦЫ БОТАНИЧЕСКИХ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. постановлений Минприроды от 24.03.2017 N 11, 
от 01.12.2022 N 55)

N п/п
Название ботанического 

памятника природы 
республиканского значения

Площадь ботанического 
памятника природы 
республиканского 

значения (квадратных 
метров)

Граница ботанического памятника 
природы республиканского значения

1 Дубы пирамидальные 
"Барановичские"

125,0 Граница проекции крон деревьев

2 Дубы-близнецы
"Тугановичские"

230,0 Граница проекции крон деревьев

3 Ели обыкновенные 
змеевидной формы 
"Брестские"

300,0 Граница еловой посадки (ограничена 
металлическим забором)

4 Буки лесные пурпурные 
"Лютинские"

220,0 Граница проекции крон деревьев

5 Кария овальная 
"Брашевичская"

85,0 Граница проекции кроны дерева

6 Исключен (п. 6 исключен. - Постановление Минприроды от 24.03.2017 N 11)

7 Исключен (п. 7 исключен. - Постановление Минприроды от 24.03.2017 N 11)

8 Дуб черешчатый 
"Петровичский-2"

500,0 Граница проекции кроны дерева

9 Сосна Веймутова 
"Жабинковская"

3 000,0 Граница выдела 11 квартала N 53 
Мокровского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Пружанский лесхоз"

10 Дуб пирамидальный 
"Высоковский"

20,0 Граница проекции кроны дерева

11 Дуб "Суворовский" 220,0 Граница проекции кроны дерева

12 Вековые дубы 
"Кожангородокские"

650,0 Граница проекции крон деревьев

13 Буки лесные "Великоритские" 220,0 Граница проекции крон деревьев

14 Дуб-патриарх "Пожежинский" 300,0 Граница проекции кроны дерева

15 Царь-дуб "Пожежинский" 220,0 Граница проекции кроны дерева



16 Пихты кавказские 
"Маньковичские"

60,0 Граница проекции крон деревьев

17 Дуб черешчатый 
"Сахоновский"

350,0 Граница проекции кроны дерева

18 Дуб черешчатый 
"Юстияновский"

700,0 Граница проекции кроны дерева

19 Дуб-великан "Ситцевский" 650,0 Граница проекции кроны дерева

20 Царь-дуб "Тадулинский" 500,0 Граница проекции кроны дерева

21 Дуб черешчатый 
"Буда-Кошелевский-1"

200,0 Граница выдела 7 квартала N 16 
Буда-Кошелевского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Буда-Кошелевский лесхоз"

22 Дуб черешчатый 
"Буда-Кошелевский-2"

200,0 Граница выдела 3 квартала N 70 
Буда-Кошелевского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Буда-Кошелевский лесхоз"

23 Дуб черешчатый 
"Данилевичский"

200,0 Граница выдела 1 квартала N 29 
Данилевичского лесничества 
экспериментального лесоохотничьего 
хозяйства "Лясковичи" государственного 
природоохранного учреждения 
"Национальный парк "Припятский"

24 Ясень пенсильванский
аукуболистный
"Жемыславский"

272,8 Условная линия вокруг ствола дерева, 
имеющая радиус, соответствующий 
максимальному радиусу кроны дерева и 
составляющий 9 метров

25 Каштан восьмитычинковый 
"Райцевский"

214,8 Условная линия вокруг ствола дерева, 
имеющая радиус, соответствующий 
максимальному радиусу кроны дерева и 
составляющий 8 метров

26 Дуб-тройник "Свитязянский" 373,2 Условная линия вокруг ствола дерева, 
имеющая радиус, соответствующий 
максимальному радиусу кроны дерева и 
составляющий 10 метров

27 Дуб зимний 
"Сеньковщинский"

367,1 Условная линия вокруг ствола дерева, 
имеющая радиус, соответствующий 
максимальному радиусу кроны дерева и 
составляющий 10 метров

28 Исключен (п. 28 исключен. - Постановление Минприроды от 24.03.2017 N 11)

29 Дуб черешчатый 
"Любушанский-1"

176,6 Граница проекции кроны дерева

30 Дуб черешчатый 
"Любушанский-2"

165,0 Граница проекции кроны дерева

31 Исключен (п. 31 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)

32 Два сросшихся дуба 
черешчатых "Голынковские"

200,1 Граница проекции крон деревьев

33 Исключен (п. 33 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)



34 Клены ложноплатановые 
"Бобовнянские"

477,1 Граница проекции крон деревьев

35 Пихта калифорнийская 
"Чижевичская"

15,9 Граница проекции кроны дерева

36 Дуб черешчатый 
"Козловский" ("Дуб-Якуб")

314 Граница проекции кроны дерева

37 Дуб пирамидальный 
"Заозерский"

176,6 Граница проекции кроны дерева

38 Липы американские 
"Нововесковские"

198,8 Граница проекции крон деревьев

39 Липы мелколистные 
"Миколаевщинские"

341,7 Граница проекции крон деревьев

40 Сосны черные 
"Смиловичские"

286,5 Граница проекции крон деревьев

41 Сосны-гиганты
"Новобоярские"

33 000,0 Граница выдела 34 квартала N 53 
Новобоярского лесничества 
государственного лесохозяйственного 
учреждения "Быховский лесхоз"

42 Исключен (п. 42 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)

43 Исключен (п. 43 исключен. - Постановление Минприроды от 01.12.2022 N 55)


